
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor de 

branșamente și racorduri, precum și Avizul de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente 

rețelelor publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și 

televiziune prin cablu) pe proprietăți aparținând domeniului public al Municipiului Piatra-

Neamț și care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, 

pistelor de bicicleta, trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport, precum și spațiilor verzi 

 

 

 
În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă 

ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în 

interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art.11 alin.7 lit.e din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, cu modificările și completările ulterioare, ale OG nr.21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și 

rurale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, 

cu modificările și completările ulterioare, ale OG nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Legii nr.193/2019 pentru modificarea și completarea Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții, ale OG nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Legii nr.24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi, ale Ordinului nr.49/1998 privind 

aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea și realizarea străzilor în localități urbane, ale art.7 alin.(2) din Legea 

nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare ; 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

  Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr.19.529 din 15.05.2024, prin care Primarul  

municipiului – dl. Andrei Carabelea propune aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru 

realizarea lucrărilor de branșamente și racorduri, precum și Avizul de săpătură privind realizarea 

lucrărilor aferente rețelelor publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, 

telefonie și televiziune prin cablu) pe proprietăți aparținând domeniului public al Municipiului Piatra-

Neamț și care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor 

de bicicleta, trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport, precum și spațiilor verzi; 

Având în vedere raportul de specialitate înregistrat sub nr.20.176 din 20.05.2024, prin care 

Direcția Tehnică susține aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor 

de branșamente și racorduri, precum și Avizul de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente rețelelor 

publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin 

cablu) pe proprietăți aparținând domeniului public al Municipiului Piatra-Neamț și care afectează 

structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de bicicleta, 

trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport, precum și spațiilor verzi; 

 Ținând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr.5 ale Consiliului 

Local; 

 În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit.c), art.139 alin.(3) lit.g) şi ale art.196 alin.(1) 

lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – Se aprobă Regulamentul de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor de 

branșamente și racorduri, precum și Avizul de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente rețelelor 

publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin 

cablu) pe proprietăți aparținând domeniului public al Municipiului Piatra-Neamț și care afectează 

structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de bicicleta, 

trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport, precum și spațiilor verzi, conform anexei la prezenta; 

 Art.2 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.3 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Tehnice, Direcției Urbanism și Direcției Cadastru, Domeniul Public și Privat 

pentru luare la cunoștință și conformare. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Constantin TEODORESCU 

 

 

 

NR. __187____ 

DIN _23.05.2024      

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana- Roxana CATZAITI  


